Sall., *hist. frg.* 4, 73 (apud Arus. Mess. *GL* 495 K) *inpotens et nimius animi est*<sup>61</sup>;

Liv. VI 11,6 *ad hoc vitio quoque ingenii vehemens et inpotens;*

Sen., *contr.* IX 5, 1 *Violentus et inpotens senex hominem liberum sinu meo rapii... Quam causam rapiendi habui inpotens senex?*; IX 5 4 *Raptor ille et inpotens, dum moriuntur nepotes mei, ad ianuam steti (inpotest AB).*

Sen., *dial.* V 38,2 *Lentulus ille patrum nostrorum memoria factiosus et inpotens;* *epist.* 80,8 *Ille qui superbus atque inpotens et fiducia virium tumidus ait;*

Vell. II 11,1 *legatus fuit C. Marius, quem praediximus, natus equestri loco, hirtus atque horridus vitaque sanctus, quantum bello optimus, tantum pace pessimus; immodicus gloriae, insatiabilis, inpotens semperque inquietus;*

<sup>60</sup> Nótese, subrayados, los calificativos con los que aparece relacionado *inpotens*, que orientan claramente sobre el sentido con que es empleado en cada caso.

<sup>61</sup> Sen., *Phae.* 186: *quid ratio possit? vicit ac regnat furor, ille potensque tota mente dominatur deus. Ille hic volucer omni pollet in terra inpotens ille ipsumque flammis torret indomitis Iovem;* 276 *inpotens flammis simul et sagittis ille iste lascivus puer et renidens ille tela quam certo moderatur arcu!*; *Oed.* 865 *Si ferus videor tibi ille et inpotens, parata vindicta in manu est; contr.* X 3,7 *Inpotens sum, crudelis sum, inmitis, non tamen demens.*

Flor. II 3 *Statim et mortis et legum fratris sui vindex non minore impetu incaluit C. Gracchus. qui cum pari tumultu atque terrore plebem in avitos agros arcesseret, et recentem Attali hereditatem in alimenta populo polliceretur, iamque nimius et inpotens altero tribunatu*

Ps. Quint., decl. 5,2, *secreti doloris indignatione convenio. quid agis, inpotens, superbe? tu nescis, utrum ...;* 5,4 *Tu mihi nunc, inpotentissime iuvenis, tu, quaeso, responde, quid ...;* 5,8 *persolvi gratia non potest nec malo patri. arrogans, inpotens sum;* 7,6 *si dixerō: 'hic est inimicus, anime, qui nobis subinde maledixit, hic ille contumeliosus, ille inpotens'.*

Iust. 26,3,4 *militibus.*

Mart. Cap. V 545 *ab adversariorum autem persona tribus modis, si eos in odium, in invidiam, in contemptum adducimus: in odium, si scelestos crudelesve doceamus; in invidiam, si eos impotentes esse monstremus; in contemptum vero, si humiles.*

No es raro encontrar *impotens* (frecuentemente en grado intensivo/comparativo o superlativo) en expresiones en las que intervienen *homo* o *vir*:

Cic., *Phil.* V 42 *Advolabat ad urbem a Brundisio homo impotentissimus, ardens odio, animo hostili in omnis bonos cum exercitu, Antonius; fam.* IV 9,3 *sed miserius nihil quam ipsa victoria; quae etiam si ad meliores venit, tamen eos ipsos ferociores impotentioresque (impatientesque GR) reddit, ut, etiam si natura tales non sint, necessitate esse cogantur; X* 1,1 *quae potest enim spes esse in ea re publica in qua hominis impotentissimi atque intemperantissimi armis oppressa sunt omnia;*

Val. Max. VI 3,1b *in solo autem aedem Telluris fecit. itaque quod prius domicilium impotentis viri fuerat nunc religiosae severitatis monumentum est; VI* 4,4 *quapropter felicitatis cognomen iustius quis moribus gravissimi viri quam impotentis armis adsignaverit: quod quidem Sulla rapuit, Rutilius meruit.*

Catulo se interpelaba duramente (*Miser Catulle, desinas ineptire*) a sí mismo como «descontrolado», «desbocado» por la pasión amorosa:

Catull. 8,9 *illa non vult: tu quoque, impotens, noli.*

Así las cosas, y de acuerdo con lo que empecé diciendo, no es raro que *impotens* vaya muchas veces referido a sustantivos como *rex*, *regina*, *dominus*, *tyrannus*, *regnum*, *sceptrum*, etc.:

Hor., *carm.* I 37,10 *regina (Cleopatra) ..., quidlibet inpotens<sup>62</sup> || sperare fortunaque dulci || ebria;*

Liv. I 39,5 *iam quaestiones, iam indicia, iam occulta singulorum supplicia impotensque et crudele consulum ac patrum in se regnum passuros; III* 38,11 *tantum ab iniuria se abesse rati quantum a coetu congressuque impotentium dominorum se amovisset; VI* 5,4, *sed quoniam vos regno impotenti finem ut imponatis non inducitis in animum; XXV* 28,9 *†ab impotentibus tyrannis apparuisset†; XXXIII* 46,3 *horum in tam impotenti regno -neque enim civiliter nimiis opibus utebantur- praetor factus Hannibal vocari ad se quaestorum iussit;*

Sen., *Herc. f.* 738 *vidi cruentos carcere includi duces || et impotentis terga plebeia manu || scindi tyranni;* 966 *vincla Saturno exuam || contraque patris impii regnum impotens || avum resolvam;* 1180 *numquid Argivae impotens || dominator [potens A] urbis, numquid;* *Med* 143 *Culpa est Creontis tota, qui sceptro impotens || coniugia solvit;* *Tro* 215 *Inhospitali Telephus regno impotens;* 266 *stamus hoc Danaï loco, || unde illa cecidit. fateor, aliquando impotens || regno ac superbus altius memet tuli;* 981 *Quis tam impotens ac durus et iniquae ferus || sortitor*

<sup>62</sup> ἄχρηστος: cf. NISBET-HUBBART, 1970, p. 414.

*urnae regibus reges dedit?*; *epist.* 114,24 *Animus noster modo rex est, modo tyrannus: rex cum honesta intuetur, salutem commisi sibi corporis curat et illi nihil imperat turpe, nihil sordidum; ubi vero inpotens, cupidus, delicatus est, transit in nomen detestabile ac dirum et fit tyrannus. Tunc illum excipiunt adfectus inpotentes et instant;*